Informamos que a Administração Municipal cadastrou a proposta nº064810/2017, junto

ao Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário, para a construção do Centro de Referência

de Assistência Social  -  CRAS do Município de Giruá/RS, com valor  global  de R$381.858,17

(trezentos e oitenta e um mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e dezessete centavos), sendo

deste o valor de repasse de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).

Salientamos que a Coordenação de Convênios e Contratos – FNAS emitiu a Diligência

Nº001/2017 ao Município, na última semana, com prazo curto, de atendimento do proponente

credenciado,  para  preencher  todos  os  requisitos,  conforme  a  Portaria  Interministerial

[...]

Indicadores do Programa Unidades de Medida Índice recente 2018 2019

005 – Construção sede CRAS Unidade 0 80% 10%

Art.2º - Autoriza o Executivo Municipal a ABRIR CRÉDITO ADICIONAL–ESPECIAL, em

conformidade com o disposto nos artigos 42 e 43 da Lei Federal 4.320/64, no valor de até R$

381.858,17  (trezentos  e  oitenta  e  um  mil,  oitocentos  e  cinquenta  e  oito  reais  e  dezessete

centavos) destinados a dotar de recursos orçamentários os Programas de Trabalho do Órgão

abaixo, dentro das seguintes classificações:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO HUMANA

08.02 - DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

[...]

- Obras e instalações...............................................……….......R$ 350.000,00

FR:3012 - MDS - Construção Centro de Referência de Assistência Social

Art.3º  -  Para  os  recursos  necessários  à  execução  do  disposto  no  artigo  anterior  é

indicado  a  redução  de  350.000,00  (trezentos  e  cinquenta  mil  reais),  oriundo  da  Proposta

nº064810/2017, do órgão 55000 – Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário, modalidade:

Contrato de Repasse, e a redução de R$ 31.858,17 (trinta e um mil, oitocentos e cinquenta e oito

reais e dezessete centavos) da seguinte dotação orçamentária:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO HUMANA

0803 - FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08 243 0022 2,407 - Manutenção das Atividades do GAP

3.1.90.04.00.00 - 5000 - contratação por tempo determinado................................… R$ 31.858,17